

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE RESOLUÇÃO № 034/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Luzia, Sandro Lúcio de Souza Coelho, no uso das atribuições que lhe confere o regimento interno e a lei orgânica do Município, faz saber que o **Vereador Wagner de Andrade Pereira**, apresentou em Plenário o seguinte projeto de Resolução:

Art. 1º Concede Medalha do Mérito ao Sr. Otávio Anestino, Portador do RG nº M-882710, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º Está Resolução entrará em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santa Luzia, 31 de Outubro de 2018.

VEREADOR WAGUINHO

2年2月出日1日202年1日



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA ESTADO DE MINAS GERAIS

Biografia

Sr. Otávio Anestino.

Nascido em 09 de julho de 1937, na Cidade de Nanuque Minas Gerais, região Sudeste. Casado com a Senhora Ephigênia Paulina de Faria Anestino, Pai de 12 Filhos, e avô de 25 Netos e 05 Bisnetos. Em 05/11/1963 iniciou sua trajetória na carreira Militar lotado no 3º Batalhão de corpo de Bombeiro Militar de Minas Gerais. No ano de 1981, veio residir em Santa Luzia na Rua Cassiano Cintra de Oliveira, Bairro Cristina A Santa Luzia.

Em sua própria residência iniciou um processo de distribuição de Cestas Básicas para pessoas necessitadas com seus próprios recursos e com ajudas de amigos colaboradores próximos a ele. Na semana do dia 12 de Outubro, semana da Criança, realizava o almoço solidário para as crianças e suas famílias.

De forma respeitosa, por ser músico, realizava toque de Silêncio nos sepultamentos de Autoridades locais.

Hoje aposentado como 3º Sargento do Corpo de Bombeiros Militar, aos 81 anos se dedica aos cuidados da saúde e sua família.

De fato ao analisar-mos a sua trajetória, nota-se que foi um fiel servidor da comunidade onde mora, merecendo assim um reconhecimento pelos seus serviços prestados.